EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00026/2008-L, DE 31 DE MARÇO DE 2008, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ANTONIO DE BARROS.
Os Conselhos Comunitários de Segurança - CONSEGS - foram criados pelo Decreto Estadual nº 23.455, de 10 de Maio de 1985, e são Conselhos subordinados à Secretaria da Segurança Pública. Sua atuação visa a difundir o conceito de parceria em uma comunidade, cooperando para restaurar, manter e desenvolver fortes vínculos de solidariedade e compreensão, auxiliar a polícia a estabelecer prioridades no atendimento à população e realizar campanhas educativas que estimulem a auto-proteção comunitária, prevenindo assim a ocorrência de infrações e acidentes que possam ser evitados.

A existência do CONSEG em uma cidade está vinculada a uma Delegacia, e a uma Cia. da Polícia Militar, onde o Delegado e o Comandante Militar são chamados de Membros Natos, e são as colunas de sustentação e de legitimidade da estrutura. Os demais membros que o constituem são conhecidos como Membros Efetivos, com cadastro na Secretaria da Segurança Pública e subordinados aos ditames do Estatuto do CONSEG. No caso de São Roque, que possui apenas uma Delegacia e uma Cia. da PM, possui apenas um CONSEG. Em nossa cidade, existiu um CONSEG há tempos atrás, que foi desativado, voltando a ser regularizado em 2005, e em 2006, houve a eleição para o biênio 2006/2008, cuja presidência esteve aos cuidados de Disney Medeiros Raposo.

Sua importância tem sido ímpar no desenvolvimento de políticas públicas para a contenção da criminalidade em nosso Município. Além disso, o CONSEG vem mostrando ampla capacidade de mobilização social, coadunando-as com políticas públicas de forma a fornecer às populações mais carentes oportunidades de ascensão financeira.

Isso Posto, JOSÉ ANTONIO DE BARROS, por intermédio do Protocolo nº 01572/2008, de 31 de março de 2008, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº 01572/2008

PROJETO DE LEI Nº 00026/2008

         De 31 de março de 2008.

Institui o Dia do CONSEG - Conselho Comunitário de Segurança.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o “Dia do CONSEG”, a ser comemorado, anualmente, no dia 11 de Abril.
Parágrafo Único.  O dia ora instituído passará a constar do Calendário Oficial das Datas e Eventos do Município de São Roque.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 31 de março de 2008.
JOSÉ ANTONIO DE BARROS
(Zé Dentista)

Vereador

PROTOCOLO Nº 01572/2008